应付账款 746,441,548.81 - - -

应付利息 - - - -

其他应付款 31,507,456.91 - - -

长期借款 53,259.94 - 36,618,750.00 -

合计 1,895,616,791.79 - 36,618,750.00 -

项目名称 2018年12月31日

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

短期借款 2,164,334,488.97 - - -

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

1,128,809.60 - - -

应付票据 429,429,643.72 - - -

应付账款 1,178,803,025.29 - - -

应付利息 7,446,345.90 - - -

其他应付款 35,796,165.29 - - -

长期借款 - 59,905,387.24 - 234,518,050.00

合计 3,816,938,478.77 59,905,387.24 - 234,518,050.00

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。本

公司承受汇率风险主要与以港币、美元、日元计价的借款及往来款有关，除设立在香港特别行政区和日本

的子公司使用港币、日元计价结算外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

① 截止2019年12月31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口详见附注七、82 外币货币性

项目

② 敏感性分析

2019年12月31日，在其他风险变量不变的情况下，如果人民币对于美元贬值1%，那么本公司当年的利

润总额将增加574.90万元。相反，在其他风险变量不变的情况下，如果人民币对于美元升值1%，那么本公

司当年的利润总额将减少574.90万元。

（2）利率分析

本公司的利率风险主要产生于长短期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

芜湖长信科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

230

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及

浮动利率合同的相对比例。

2019年12月31日，在其他风险变量保持不变的情况下，如果年利率下降1%，本公司当年的利润总额增

加35.22万元。在其他风险变量保持不变的情况下，如果利率上升1%，本公司当年的利润总额就会减少35.22

万元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  280,611,466.14 115,520,845.34 396,132,311.48

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 280,611,466.14 115,520,845.34 396,132,311.48

（1）债务工具投资  280,611,466.14  280,611,466.14

（2）权益工具投资   115,520,845.34 115,520,845.34

应收款项融资   236,916,881.23 236,916,881.23

持续以公允价值计量的

资产总额
 280,611,466.14 352,437,726.57 633,049,192.71

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

芜湖长信科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

231

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

芜湖铁元投资有限

公司
安徽省芜湖市

企业资产重组、并购

及项目融资、投资与

资本运作，股权投

资。（依法须经批准

的项目，经相关部门

批准后方可开展经

营活动）

141,000 万元 11.16% 15.89%

本企业的母公司情况的说明

截至2019年12月31日止，铁元投资持有本公司271,497,707股股份，占本公司股份总额的11.16%，并受